
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 
Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ……………08/10/2021 
 
 

DETERMINAZIONE n. 60 del 23.08.2021   
 
 
Oggetto: Interventi di pulizia e sanificazione locali comunali. Emergenza Covid – 19 – Determina a  

   contrarre - Impegno di spesa – Ditta TEA Società Cooperativa Tecnica Ecologia Ambiente. 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusto Decreto n. 05  del  02.08.2021 

 
 

Visto il Decreto n. 05 del 02.08.2021  attraverso il quale la sottoscritta ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
Preso atto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 
da COVID–19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Vista la successiva dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità  (OMS) dell’11 marzo 2020 con 
la quale l’epidemia da COVID–19 è stata valutata come “pandemia”, in considerazione dei livelli di 
diffusione e gravità raggiunti a livello globale; 
 
Dato atto del quadro epidemiologico relativo ai possibili contagi da COVID-19 e ritenuto di adottare misure 
urgenti di contrasto, provvedendo alla pulizia, sanificazione ed igienizzazione dei locali Comunali; 
 
Dato atto che avranno inizio tutte le attività scolastiche di qualsiasi ordine e viste le norme per il 
contenimento della pandemia Covid-19 emanate dal Ministero e dal Consiglio dei Ministri; 
 
Valutata come prioritaria l’esigenza di assicurare con continuità il mantenimento del servizio di 
pulizia e sanificazione degli edifici comunali e del Plesso Scolastico del Comune di Granozzo con 
Monticello; 
 
Considerato pertanto la necessità sopra esposta, si è provveduto a contattare la Ditta: 

- “TEA Società Cooperativa Tecnica Ecologia Ambiente” con sede in via Don Rossi 80 - 
13100 Vercelli (VC) 

 
Vista l’offerta economica che la Ditta interpellata ha fatto pervenire in data 22.08.2021 Prot. n. 5916  
per un importo stimato  di  31.147,54 oltre Iva di Legge: 
 
Richiamati: 

 l’art. 36, c. 2, lett. “A” del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti - 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 



mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

 le Linee guida n. 4 dell’ANAC, deliberate dal Consiglio dell’Autorità il 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, riguardanti le procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; _ il vigente 
regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori alle 
soglie di rilevanza comunitaria; 

 
Richiamati: _  

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto e le clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; _  

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 
Dato atto che, con il presente atto, ai sensi delle suddette disposizioni, vengono definiti:  
 a) il fine che si vuole perseguire: dotare l’Ente di dispositivi medico-sanitari per poter      
     fronteggiare l’emergenza coronavirus;  
 b) l’oggetto del contratto: sanificazione locali Comunali;  
 c) la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,  
     lettera “A”del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 d) la forma del contratto: sarà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, sotto  
     forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
     di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati         
     membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici 
 
Valutate quindi positivamente le offerte sotto il punto di vista Tecnico/Economico; 
 
Sentito il Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’esistenza della disponibilità economica; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito in relazione anche all’urgenza che l’intervento richiede; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 1. Di affidare alla Ditta: 
- “TEA Società Cooperativa Tecnica Ecologia Ambiente” con sede in via Don Rossi 80 - 

13100 Vercelli (VC)   per un importo pari ad  €.  31.147,54 oltre Iva di Legge;               
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 38.000,00 (iva compresa), con imputazione al 
missione/programma/titolo/capitolo   01.05.1.1156/12  del Bilancio 2021;  
 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi 
adempimenti in merito; 
 
4. Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 

 
 

 



   Il Responsabile del Servizio 
(Geom. Maria Cristina DONDI) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì  23/08/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


